MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

COORDENAÇÃO DE ENSINO E CURRÍCULO

NÚCLEO DE PROGRAMAS E PROJETOS

ANEXO 01 – Edital PRE/CEC/NUPROP Nº 05/19

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE MONITORIA

Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA

Modalidade Iniciação ao Ensino

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE MONITORIA

1. EDITAL

A Professora Sandra Mara da Encarnação Fiala Rechsteiner do Instituto de Biologia, da Universidade Federal de

Pelotas, torna público que realizará Processo Seletivo para o preenchimento de uma vaga para Bolsista de

Monitoria, do Programa Bolsas Acadêmicas, de acordo com a Resolução COCEPE nº 05/2014, a Resolução

COCEPE nº 32/18 e o Edital PRE/CEC/NUPROP nº 05/19, conforme a identificação do Campo 2.

2. IDENTIFICAÇÃO

Nome das disciplinas objeto do Edital com os códigos: Histologia Geral (09040010),

Histologia II (09040009).

Nome da Professora Orientadora:. Sandra Fiala Rechsteiner

Período de Atividades: de 02/05/2019 a 20/07/2019 e de 12/08/2019 a 31/12/2019.

Número de vagas: 01

Período e horário das inscrições: 23.04.2019 a 29. 04.2019 até as 14:00 horas.

Local das inscrições: Secretaria do Departamento de Morfologia na Faculdade de Medicina. Av. Duque de

Caxias, 250, Fragata.

Requisitos para a inscrição: Ter cursado a disciplina de Histologia Geral ou Histologia I e Histologia II, ou

disciplinas equivalentes com aulas práticas e APRESENTAR NO ATO DA INSCRIÇÃO

AUTODECLARAÇÃO DE ETNIA (ANEXO 3) OU AUTODECLARAÇÃO DE

PESSOA COM DEFICIÊNCIA (ANEXO 4).
Tipos de provas, peso e critérios de avaliação: 1.Prova teórico-prática sobre o conteúdo de Histologia dos

Tecidos e Sistemas com peso 4;

2. Avaliação da disponibilidade de horário com peso 3;

3. Entrevista com peso 3.

Data e horário das provas: 29.04.2019 às 16:00 horas

Local das provas: Laboratório de aula prática da disciplina de Histologia, no Departamento de Morfologia

na Faculdade de Medicina. Av. Duque de Caxias, 250, Fragata.

3. ASSINATURA

________________________________________________

Nome da Professora Orientadora do Bolsista de Monitoria